主要係 107 年度引進新產品及切入新應用市場，故集團合併營收規模較上年度增
加 44.34%，營運相關之存貨及應付帳款因此增加。

(3)一年或一營業週期內到期長期負債及應付公司債：
主要係應付公司債於 107 年度轉列一年或一營業週期內到期長期負債所致。

2.重大變動項目之未來因應計畫：

本集團整體表現尚無重大異常，故尚無需擬訂因應計畫。

-273-

二、財務績效

（一）財務績效比較分析表

單位：新台幣千元

年度

項目

107年度 106年度 增（減）金額

變動

比例

%
營業收入淨額 273,416,485 189,419,235 83,997,250 44.34
營業成本 (262,771,537) (180,997,653) (81,773,884) 45.18
營業毛利 10,644,948 8,421,582 2,223,366 26.40
營業費用 (5,391,233) (4,503,412) (887,821) 19.71
營業利益 5,253,715 3,918,170 1,335,545 34.09
營業外收入及支出 (1,632,905) (813,280) (819,625) 100.78
稅前淨利 3,620,810 3,104,890 515,920 16.62
所得稅費用 (842,295) (584,754) (257,541) 44.04
本期淨利 2,778,515 2,520,136 258,379 10.25
增減比例變動分析說明（前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達五千萬

以上者）：
營業收入及成本：主要係107年各產品應用別皆呈現大幅成長趨勢，成長動能來

自通訊領域新增產品代理線、個人電腦及消費性電子受惠於

物聯網趨勢與宣昶併購助益、工業用產品由於自動化強勁需

求提升及汽車電子持續受惠於半導體內容增加。

營業外收入及支出：主要係107年度處分投資利益較106年度減少、集團營運規

模拓展，增加資金需求，利息費用及應收帳款讓售費用增

加所致。

所得稅費用：主要係107年度營利事業所得稅適用稅率由17%調高為20%，所得稅

費用增加所致。

（二）預計銷售數量與其依據，對集團未來財務業務之可能影響及因應計畫

本集團主要銷售產品為各種電子零組件，因產品種類繁多且各項產品銷售單價

差異頗大，故不適宜以銷售量作為衡量基礎。惟就本集團整體銷售預期而言，本集

團參酌市場及總體經濟發展分析進行未來一年銷售情形之趨勢預測，並佐以主要銷

售客戶之需求，預期本集團未來一年之銷售仍呈持續成長之趨勢。

三、現金流量

（一）最近年度現金流量變動之分析說明
單位：新台幣千元

107 年

期初現金餘額
(1)

全年來自營業活動

之淨現金流量
(2)

全年來自非營業活

動淨現金流量
(3)

107 年 12 月 31 日

現金餘額
(1)+(2)+(3)

2,288,075 (219,685) 1,266,791 3,335,181

增減比例變動說明：

•營業活動：主因營收增加相對營運資金增加，以致產生營業活動現金流量流出。

•非營業活動：主因業務持續擴展，增加短期借款充實營運資金所致。

-274-

（二）流動性不足之改善計畫：無流動性不足情形。

（三）未來一年現金流動性分析
單位：新台幣千元

期初現

金餘額

（A）

全年來自營業

活動淨現金流量

（B）

全年非營業活

動淨現金流量

（C）

現金剩餘（不足）數額

（A）+（B）+（C）

現金不足額

之補救措施

投資

計劃

理財

計劃

3,335,181 (1,668,643) 1,908,111 3,574,649 0 0

1.未來一年（108年度）現金流量變動情形分析：

(1)營業活動淨現金流量：預估今年集團營業成長力道仍強勁，營運資金需求增

加，致營業活動淨現金流量為流出。

(2)非營運活動現金流量：支應營收成長之營運需求，增加舉借短期銀行借款，

使得全年非營業活動現金流量為流入。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：本集團無流動性不足情形。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

本集團簽署物業開發協議，以取得杭州市不動產計人民幣11,840千元供營業使用，

為集團營運所必需，且其金額尚非重大，不致對財務業務產生重大影響。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

本公司之轉投資係以長期策略為主要原則；107年度採用權益法投資之轉投資獲利

為新台幣1,831,184千元，未來本公司持續此轉投資原則，若與集團有互補或加乘作用者

，均不排除任何投資計畫。

六、風險事項分析及評估

（一）利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

本集團融資活動主要以美元之銀行借款及應收帳款賣斷預支價金為主，近年來

美元 LIBOR/TAIFX 利率波動幅度大，財務處觀察金融市場及利率市場的變動，縮短

借款與預支期限及調整計息方式（浮動或固定）以有效控制利息支出，107年度營

收成長44.34%，財務成本為新台幣1,698,684千元，較106年度增加新台幣735,893千